

GONIEC KRAKOWSKI

CENY OGŁOSZEN: Po tańkie 1 mm w 2 szpaltach (szerokość szpalty 45 mm) po 72 grosze. Dla poszukujących pracy po 20 groszy. „Marginesowe” po złotych 3.— za 1 mm w 1 szpalcie (szerokość szpalty 45 mm).

Rok V.

Nr. 177.

Kraków, niedziela 1/poniedziałek 2 sierpnia 1943

Nie zamówione przez Redakcję rekopisy będą zwracane autorom jedynie przy dołączeniu porta zwrotnego. Prenumerata miesięczna 6.— Zł., z odnośnikiem do domu 6.50 Zł. W Rzeczy do dopłaty porta 7.50 Zł. W Gen. Gub. tylko prenumerata przez urzędy pocztowe. Konto czekowe: Warszawa 638.

Obawy Szwecji przed inwazją na Północy.

Wzmocnienie szwedzkiego pogotowia wojennego. — Zarządzenia na wszelką ewentualność. Zaufanie do niemieckiego pogotowia obronnego w Norwegii i na froncie murmańskim.

Sztokholm, 31 lipca. Z dobrze poinformowanego źródła podają, iż w Szwecji coraz bardziej umacnia się przekonanie, że wobec dążeń aliantów w kierunku rozszerzenia wojny również na daleką północ — tem samem i Szwecja nie będzie od nich wolna.

Zwracają tu uwagę, że ponownie zaczyna się zarysowywać taka sytuacja, jaka panowała na krótko przed napadem brytyjskim na Norwegię, a na dowód tego przytacza się pewne wojskowe i polityczne przygotowania Anglików i północnych Amerykanów, które skłaniają czynniki szwedzkie do największej czujności. Argumenty, przytaczane w szwedzkich kołach obserwatorów odnośnie do zbliżającej się burzy w północnej Europie, można krótko ująć w następujące punkty:

1) Jest rzeczą widoczną i powszechnie znana, że Stalin nie jest zadowolony z operacji Anglo-Amerykanów na morzu Śródziemnym. Operacje te pod żadnym względem nie odpowiadają jego wielokrotnym wezwaniom do natychmiastowego odciążenia Rosji Sowieckiej przez utworzenie drugiego frontu. Sowiecką imprezę wyzadania wojsk w północnej Norwegii, która zakończyła się zupełnie niepowodzeniem, musi się uważać jako demonstrację Kremia wobec swoich aliantów.

2) Wizyta amerykańskiego ministra wojny Stimsona na Islandii i w Londynie może mieć jedynie charakter wojskowego wyjazdu inspekcyjnego i ostatniej konferencji sytuacyjnej, dotyczącej bliskich ataków na północną Europę. Stimson dokonał na Islandii inspekcji tamtejszych garnizonów północno-amerykańskich, liczących ok. 120.000 żołnierzy. Poza tem wiadomym jest, że garnizony te były w ostatnich miesiącach nieustannie wzmacniane, wobec czego przypuszcza się, że odpozynek stacjonowanych tam sił niedługo się zakończy.

3) W Anglii zrozumiano, że operacje na Sycylii wbrew początkowym oczekiwaniom i wbrew wszelkim obliczeniom zaczynają nadmiernie się przeciągać i że Anglo-Amerykanom grozi tam niebezpieczeństwo zawiązania w długotrwałą i mało zyskawaną wojnę pozycyjną.

W związku z tem warto zapoznać się z zarządzeniami, wydanymi już przez Szwecję, celem przygotowania się na wszelkie ewentualności. Zarządzenia te polegają głównie na znacznym wzmocnieniu wojskowego pogotowia wojennego, ponieważ w wypadku udania się ewentualnego uderzenia anglo-amerykańskiego nie wierzy się w poszanowanie neutralności Szwecji przez mocarstwa. Londyn i Waszyngton, jak podkreślają tu, zbyt często i zbyt wyraźnie dają wyraz swemu pogładowi, idącemu w tym kierunku, iż neutralność jakiegokolwiek kraju będzie dla nich stanowiła powód do zatrzymania się, z drugiej strony wybitni przedstawiciele zachodniej demokracji oświadczyli, iż nie są skłonni w przyszłości mieć jakiegokolwiek względy wobec małych narodów.

Z tego powodu prasa szwedzka zaczyna ostrożnie uświadamiać ludność co do bezpośredniego niebezpieczeństwa, jakie zagraża Szwecji. Stwierdza ona między innymi, że powołania w Szwecji do służby wojskowej są ostrzeżeniem pod powszechnym adresem. Niema powodu zatajać przed narodem szwedzkim, że wojskowe pogotowie Szwecji musi być nie tylko wszechstronne, ale prawdopodobnie także długotrwałe. Wskazaniem jest uważać zarówno lato, jak i wczesną jesień za okres krytyczny. Ważnym zadaniem jest wzbudzenie i zaostrzenie czujności wśród społeczeństwa w takich rozmiarach, aby zagranica nie mogła stwierdzić żadnej luki w pogotowiu moralnym narodu szwedzkiego. Poza to, że „burza może się wylądować nie-

daleko Szwecji, zanim spadną liście jesienne”, podziela również „Nya Daglight Allehanda”.

Podczas kiedy powyższe obawy ograniczają się przeważnie do kół politycznych, obserwatorzy wojskowi pokładają wielkie zaufanie w niemieckim pogotowiu obronnym zarówno w Norwegii, jak i na froncie

murmańskim. Zwłaszcza po nieudaniu się próby inwazji sowieckiej patrzą oni ze spokojem i ufnością na przyszłe wydarzenia, bez względu na to, jakieby one były, podkreślają jednak, że Szwecja w wypadku jakiegos ataku aliantckiego rzuci całą swoją siłę wojskową i moralną przeciwko napastnikom.

Kulisy sowieckiej próby inwazji w północnej Norwegii.

Sztokholm, 31 lipca. Kulisy strategiczne zupełnie nieudanej sowieckiej próby wylądowania w północnej Norwegii ocenniają w szwedzkich kołach wojskowych jako odpowiedź na usilne nalaganie Stalina w sprawie utworzenia jakiegos naprawdę odciażającego Związek Sowiecki drugiego frontu, zwłaszcza, że Kreml nie odczuł żadnych skutków wysadzenia wojsk na Sycylii.

Wobec tego bolszewicy usilowali za pośrednictwem inwazji na północne wybrzeże Norwegii wywalczyć sobie bezpośrednią drogę przez Szwecję i Finlandję do frontu murmańskiego. Fakt, że operacja ta, dzięki błyskawicznemu niemieckiemu pogotowiu obronnemu, została sfluniona w samym zarodku, można uważać jako pośrednie osalenie neutralności Szwecji. Bolszewicy na wypadek udania się tej inwazji nie cofnęliby się przed neutralnością Szwecji, zwłaszcza, że nieustannie i przy każdej sposobności podkreślali, iż neutralność małych państw przestała dla nich praktycznie istnieć i że w obecnej wojnie żadne państwo nie powinno zostać neutralne.

Nieudana próba inwazji stanowi nowy dowód, że Stalin nigdy nie zrezygnował ze swego planu opanowania nie tylko krajów bałtyckich, ale także skandynawskich. Konsekwentnie usiluje on dotrzeć do wybrzeża Atlantyku i tam zagrozić panowaniu Anglo-Amerykanów nad morzami. Również to nieudane przedsięwzięcie inwazyjne musi się uznać jako jawną demonstrację Stalina przeciwko swym anglo-amerykańskim sojusznikom, od których żądał on nie operacji w rejonie morza Śródziemnego, lecz utworzenia jakiegos drugiego frontu, celem odciążenia go albo na wybrzeżu Francji, lub na brzegach Norwegii.

W końcu w londyńskich kołach marynarki stwierdzają, iż naogół panuje wielkie zdziwienie z powodu nieudania się tego rozpaczliwego wypadu Stalina, mającego na celu dania nauczki brytyjskim strażnikom morskim. Stratedzy ci bowiem bezskutecznie starali się już przekonać Kreml o niemożliwości tego rodzaju operacji wysadzenia wojsk na obszarach silnie umocnionych fiordów.

Roosevelt osobiście wydał rozkaz bombardowania Wiecznego Miasta.

Dziennik szwajcarski o zajściach w Londynie i Waszyngtonie przed atakiem terrorystycznym na Rzym.

Sztokholm, 31 lipca. Według wiadomości, nadeszłej z Lizbony do dziennika „Nya Daglight Allehanda”, w kołach rządowych Anglii nieprzyjemne wrażenie wywołała reakcja katolicka na atak lotniczy na Rzym. Po oświadczeniach Churchilla i Edeana w Izbie Gmin, nie jest już możliwe urzędowe zaprzeczenie tego bombardowania, dlatego też pilnie usiluje się tam zrzuć całą odpowiedzialność na Amerykanów.

Doniesiono poufnie zagranicznym dyplomatom w Londynie, że Roosevelt osobiście wydał rozkaz bombardowania i że zawiadomił o tem rząd angielski dopiero po wygotowaniu rozkazu. Koła amerykańskie w Lizbonie usilowały po ogłoszeniu tego doniesienia złożyć to bombardowanie na karb nacisku, wywieranego przez Sowiety.

Pod nagłówkiem „Po zbombardowaniu Rzymu”, publikuje „Courriere de Geneve” opis własnego korespondenta z Madrytu, z którego wynika, że nad atakami terrorystycznymi dyskutowano uprzednio przez okres długich miesięcy w Londynie i Waszyngtonie.

Brytyjski ambasador w Madrycie w prywatnych rozmowach wyrażał swe zdanie, że inicjatywę do tych dyskusyj podjął Roosevelt, koncentrując swe zainteresowanie w kierunku wojny politycznej i wojny nerwów. Dużo on sobie obiecywał z punktu moralnego na ludność rzymską. W stosunku do Watykanu zajął Roosevelt odpo-

wiednie stanowisko. W tym też sensie wytłumaczyć można podróż Speelmana do Rzymu oraz oredzie wystosowane do Papieża w czasie inwazji na Sycylię. Oredzie to charakteryzowało się tonem wybitnie osobistym. Niewątpliwie miał zamiar Roosevelt wytworzyć nastrój, któryby powstrzymał koła watykańskie od nadzbyt silnej reakcji na bombardowanie Rzymu.

Stały spadek urodzin w Anglii.

Genewa, 31 lipca. Według wiadomości z dziennika „Ewening News”, stwierdził minister spraw wewnętrznych Morrison z okazji pewnej swej przemowy w Londynie, że narodowi angielskiemu zagraża wymarcie, jeżeli cyfra prodczń w dalszym ciągu tak spadać będzie, jak dotychczas.

Anglja i Walja, liczące razem 41 milionów ludności, nie posiadają więcej dzieci, aniżeli ich było w Anglii w roku 1876, kiedy to liczba ludności wynosiła tylko 24 miliony. W okresie wojny z Burami — a więc przed 40 laty — gdy ludność Anglii znacznie mniej liczna była, aniżeli dzisiaj, mi-

Podarunek Führera w 60-tą rocznicę urodzin Mussoliniego.

Główna kwatery Führera, 31 lipca. Führer przesłał Mussoliniemu z okazji 60-tej rocznicy jego urodzin za pośrednictwem generalnego marszałka polnego von Kesselringa osobisty podarunek w postaci zbiorowych dzieł niemieckiego filozofa Nietzschego w specjalnym jednorazowym wydaniu z serdeczną dedykacją.

Guariglia przybył do Rzymu.

Rzym, 31 lipca. Nowy minister spraw zagranicznych Guariglia, lecąc ze Stambułu samolotem, przybył we czwartek do Rzymu.

Wangczingwej w Szanghaju.

Nankin, 31 lipca. Ministerstwo informacji rządu Chin narodowych komunikuje, że prezydent Wangczingwej udał się we czwartek do Szanghaju, celem zapoznania się z sytuacją.

Rząd Chin narodowych sformował trzecią armję.

Nankin, 31 lipca. Na piątkowym posiedzeniu najwyższa rada obrony narodowej chińskiego rządu narodowego powziela uchwałę przekształcenia dawniejszej armji Szantungu, pozostającej pod rozkazami generała Wuhuawena i nazwania jej trzecią armją. W chwili obecnej istnieją: pierwsza armja rządu narodowego pod komendą generała Jenyuantao oraz druga armja pod dowództwem generała Sundiangchena.

Konoye i Yanagawa zaproszeni do współpracy.

Tokio, 31 lipca. Były premier ksiądz Konoye i były minister sprawiedliwości generał-prucznik Yanagawa zostali powołani jako doradcy do organizacji, mającej na celu poparcie tronu cesarskiego.

Organizację tę założył z końcem roku 1940 sam Konoye, celem usunięcia wielkiej ilości stronnictw politycznych i dokonania zjednoczenia narodowego narodu japońskiego w trudnych okresach. Konoye był pierwszym przewodniczącym tej organizacji po jej założeniu. Yanagawa był już dawniej jej viceprzewodniczącym.

Powołanie tych dwóch mężów stanu oceniane jest w kołach japońskich w Tokio jako dowód dalszego kontynuowania wewnętrznej nastawienia Japonji w kierunku zwiększenia produkcji i osiągnięcia celów wojennych. Równocześnie powołano 11 nowych członków do rady starszych.

Zaostrzenie ochrony osoby Girauda.

Lizbona, 31 lipca. Generał Giraud po odbyciu rozmów z amerykańskimi i brytyjskimi mężami stanu powrócił do Algieru. W dobrze poinformowanych kołach stolicy brytyjskiej zwracają uwagę, że od chwili wyjazdu Girauda z Waszyngtonu podjęto niezwykle środki celem ochrony jego osoby. Mianowicie dowiedziano się, że pewne osoby, co do których zabarwienia politycznego nie udzielono bliższych informacji, planowały przeciwko niemu zamach. Słychać, że jego osobista ochrona została podczas podróży wzmocniona.

mo to było w Anglii 1.5 miliona dzieci. Poważne obawy odnośnie do sytuacji polityki załudnienia w Wielkiej Brytanji budzi nie na ostatku stwierdzenie, że zmniejszyła się znacznie płodność właśnie w niższych warstwach narodu. Niewątpliwie winę takiego stanu przypisać należy złym warunkom społecznym, w jakich żyć musi wielka część narodu angielskiego. Na zmianę w tej sytuacji liczyć można jedynie wtenczas, gdy życie społeczne w Anglii ulegnie gruntownemu przeobrażeniu, a ujęty zostanie w karby bezgraniczny indywidualizm i egoizm, rozprzestrzeniający się w Anglii coraz to więcej.



Tam jestem niezbędny. Klający i piekący ból znępa się szybko po nałożeniu elastycznej opaski ELASTOCORN, a po kilku dniach moim cięciem sągną...



Zgłaszając się ochotniczo do pracy w Rzeszy Niemieckiej masz prawo wyboru miejsca pracy.

Zgłoszenia: BIURO INFORMACYJNE dla pracowników fizycznych i umysłowych Kraków Burgstr. (Grodzka) L. 60

Psychografolog mistrz Mamott o wybitnym darze jasnowidzenia wizyjnego, przeprowadza każdemu jego tajemnicze wydarzenia życiowych z charakteru pisma i dat urodzenia, na podstawie których ustala horoskopy przyszłości. Daje rady we wszelkich kwestiach życiowych. Odpowiedzi listownie za zaliczeniem poczt. Podać datę urodzenia i pytania. Adres: Mamott, Kraków, skrytka pocztowa 474.

Kopal Kraków, Rzemieślnicza 7 Skrytka pocztowa 192 Tel. 164-60 Farby olejne - lakiery emalowe

MEBLE KRAKÓW, Starowiślna 35 poleca wytwórnia Mebli JULIAN PYKA

CUKIERNIA Henryk Kramarz, - Kraków, Stradom 21, została ponownie po remoncie otwarta. 79698

Poważne przedsiębiorstwo fabryczne w Guberni Generalnej poszukuje hurtownika dla sprzedaży składanych mat drewnianych z drzewa bukowego, wytwarzanych we wszelkich używalnych rozmiarach, nadających się do łazienek, mleczarni, przedsionków, jako wycieraczki, do leżaków (zamiast płótna), i t. p. Oferty pod 7971k do Gońca Krakowskiego Kraków

DARMOL NAJLEPIEJ PRZECISZCZA

Wołne posady

Poszukuję osoby do 2 dzieci, znającej się na wychowaniu niemowlęcej. Kraków, Zielona 15/6, od 2-3. Na praktykę hodowli i tresury Kierownika kuchni, lub panie ze znajomością języka niemieckiego, poszukuje od zaraz: „Bachus“, Deutsche Gaststätte, Kraków, Floriangasse 55. 8128k

Była nauczycielka w skrajnie ciężkich warunkach, poprowadzi skromne gospodarstwo na plebanii, hoduje drobiu, ogrodnictwo, dozor nad domem, dziećmi, naukę, znowu noważona, łagodna. Oferty: Biuro Majewski, Kraków, W.W. Świętych 8. „Lat 40“. 4823

Kamienicę III piętrowa pełnokomfortowa 50-pokojowa ulica Smoleńska sprzedam: Kraków, Florjańska 18, II piętro, oficyna. 7308

Głędziejewski: „Kurs odlewnictwa“ tom II albo całość, Trzaski Ewert Michalski „Mechanika“ tom III albo całość, Pietraszkiewicz: „Tokarki kolowe i praca na nich“ oraz „Fryzarka uniwersalna i praca na niej“, Bötscher: „Die Maschinenelemente“ tom II albo całość, Herzberg: „Obrabiarki i narzędzia do metalu“ I i II część albo całość, Moser: „Układ żelazowy“, Kupię, Zgłoszenia: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 6757“.

Vaseline pudru do ciała. Przyjemna suchość ciała, utrzymująca się w ciągu całego dnia, uzyskasz przez codzienne używanie.

Fa. IG. FARBENINDUSTRIE A. G. DWORY K. KATOWIC poszukuje 2250 robotników mężczyzn i kobiet kwalifikowanych i niekwalifikowanych. Dogodne warunki pracy i płacy. Dobre wyżywienie i pomieszczenie zapewnione.

Poznaniak młody, rzutki, reprezentacyjny, 7-mio letnia samodzielna praktyka kupiecka, wykształcenie średnie, znajomość nowoczesnych metod handlowych, korespondencji, maszynopismo, księgowość wszystkich systemów, język niemiecki w słowie i piśmie, ze względu na ograniczenia, poszukuje odpowiedniego stanowiska. Miejsceowość obojętna. Poważna propozycja: ZBIGNIEW JANKOWSKI Tarnobrzeg, tel. 27. 7892k

Krede każdego rodzaju i do wszelkich celów dostarcza firma A. Jankowski Hurtownia Art. Techn. Warszawa, Królewska 6 tel. 290-16 i 322-13

RUBBER-INDIAN Warszawa, ul. Krasińskiego Nr. 1 (Zoliborz), telefon 12-78-50. poleca ze składu fabrycznego: lapy na muchy (Muchomor), krem do obuwia „Derby“ w kolorach: czarnym brązowym, białym, czerwonym, granatowym. Chemiczne dodatki szwielki; czernidła, glazury, atramenty, kije do podszew gumowych oraz kleje dla kamczoników itp. Kleje do dętek rowerowych „Victoria“ oraz wszelkie chemiczne dodatki do powerów.

ULE kompletnie - nowoczesne nadstawkowe 10-cio ramkowe o wyjątkowo precyzyjnej budowie, opracowane w myśl zarządzenia Naczelnego Związku do Spraw Hodowli Zwierząt w Gen. Gub. Oddział Hodowli Pszczoł, - oraz według szkiców, podanych w „Pszczelarzu“, rok IV, maj 1943, nr. 5, pod nadzorem Powiatowego Związku Pszczelarzy Tarnów i tacheowego kierownictwa fabrycznego. Cena ula loco Tarnów: a) z półnadstawką 350.00 zł. b) bez półnadstawki 320.00 zł. Zgłoszenia proszę nadsyłać pod adresem: Holzzerarbeitswerk Tarnow, vorm. Pariser & Weiss - Distrikt Krakau, Tel. Tarnow Nr. 334. Na zadanie wysyłamy na koszt i ryzyko odbiorcy za wpłatą na obszarze całego G. G.

OKOLIT DO DOMOWEGO FARBOWANIA TKANIN w każdym domu CHEMIERODUKTE J. A. KRAUSSE WARSZAWA

Posad poszukują Pałac egzaminowany, kilka lat praktyki, poszukuje pracy w swoim zawodzie, przyjmuję również posadę portjera lub magazyniera. Zgłosz.: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 6243“.

Kupno Maszynie do szucia w dobrym stanie kupię, Zgł.: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 8133k“.

Noclegi Noclegi niekrepujące: Kraków, Długa 26/3. Noclegi: Kraków Starowiślna 52/13, front - Baudowa 6479